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ABSTRAKT

Bakalářská práce Umění a skutečnost se zaměřuje na analýzu vybraných

filosofických pramenů k problému umělecké reflexe skutečnosti a jejich následné

konfrontování na poli otázek po zamření uměleckého díla na ideu, kterou vytyčuje autor.

Dále se ptá po vzniku uměleckého jako smyslového objektu a po dialogu díla s jeho

recipientem. Jako výchozí prameny k této analýze byly vybrány Platónova Ústava,

Aristotelova Poetika, Kantova Kritika soudnosti a Hegelova Estetika. Ačkoli vybrané

prameny pochází ze starší filosofie, jsou dávány do kontextu s díly napříč dějinami

umění a to i s ohledem na moderní vývoj fenoménu umění. V otázkách zacílení

uměleckého díla bylo jako nejvyšší cíl umění nalezeno dobro a zamítnuta nápodoba

smyslového světa. Jako pouhý nástroj tvorby se ve světle pramenů jeví technická stránka

díla, kterou rovněž již zpochybnilo jako nejvyšší metu moderní umění a to zejména

svými konceptuálními tendencemi. Z hlediska poznávání skrze umělecké dílo se ukazuje

možným poznání jako anamnesis, tedy spíše nalézání již existujících obsahů duše, které

bychom ale bez uměleckého díla ze sebe nezrodili. Rozhovor s dílem totiž vytvoří

zvláštní podmínky pro péči o duši. Je pro rozhovor spíše odrazovou plochou či

podnětem, ale zároveň má schopnost klást nám otázky, které bychom si sami od sebe

bez něj nepoložili.

KLÍČOVÁ SLOVA

Umělecká reflexe světa, poznání skrze umělecké dílo, dobro v umění, techné

v uměleckém díle, umělec, Múzy, umělecká tvorba, Platón, Aristoteles, Kant, Hegel

ABSTRACT

This bachelor thesis The Art and reality is to analyse selected philosophical

sources concerning the problem of the artistic reflection of reality, their mutual

confrontation and, also, questions related to them which arose after focusing the

artwork on the idea, as being stated by the author. Moreover, it tries to clarify the

question of the genesis of the artwork as the sensory object and the question of the

dialogue between an artwork and a recipient. The initial sources for the analysis were

the Plato’s Republic, Aristotle’s Poetics, Kant’s Critique of Judgement, and Hegel’s

Aesthetics. Although the selected sources come from the former philosophy, they are

being reinterpreted, and associated with different artworks throughout the history of

art, also concerning the modern art phenomenon. Regarding objectives of the artwork,

the highest objective has been ascertained as the good, and the idea of simulating the

sensorial world has been refuted. The technical aspect of the artwork seems to be a

mere tool of creation. The modern art has already questioned the significance of the

technical aspect as the highest value by its conceptual tendencies. From the perspective

of recognizing through the artwork, a new possibility of cognition arises – the

anamnesis. Rather, it is finding the existing content of the soul that we would not have

produced without the artistic work. Dialogue with the artwork creates special

conditions for the care of the soul. It more likely represents the starting point for the

dialogue or the stimulus, but it also has the ability to ask us questions that we would not

have asked ourselves.

KEYWORDS

Artistic reflection of the word, cognition through the artwork, the good in art, techné in

art, artist, muse, art creation, Plato, Aristotle, Kant, Hegel
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Úvod

V bakalářské práci s názvem Umění a skutečnost bylo vytyčeno jako cíl

prostudování vybraných filosofických pramenů k problému umělecké reflexe

skutečnosti a jejich následná analýza ve vzájemných vztazích na poli stanovených

otázek. Těmito otázkami byly zejména otázka vztahu uměleckého díla k dobru, ke

smyslovému světu a jeho nápodobě, role umělce v tvorbě díla, situace vnímatele díla a

možnosti poznání skrze umělecké dílo.

Jako klíčové prameny k této analýze byly vybrány Platónova Ústava, Aristotelova

Poetika, Kantova Kritika soudnosti a Hegelova Estetika. Platónova Ústava se sice

primárně umění nevěnuje, ale protože umění v obcích vždy mělo své místo a je

neodmyslitelnou součástí jakéhokoli lidského společenství, musel s ohledem na něj

autor konstruovat i svou ideální obec a tedy mu věnovat pozornost. Aristotelovo dílo je

dominantně zaměřeno na uměleckou tvorbu, ovšem věnuje se jí v poněkud subtilnější a

konkrétnější problematice. Přesto poslouží k doplnění antického názoru na něj. Kantova

Kritika soudnosti se ve své rozsáhlejší části zabývá estetickou soudností, v níž našlo své

místo vedle problematiky přírodních krás i umělecké dílo. Nakonec Hegelova Estetika je

plně zaměřena na uměleckou tvorbu a to v kontextu Hegelovy teorie absolutního ducha,

který skrze umění přichází k sobě.

Cílem práce není vymezit pojem umění. V průběhu dějin se právě tato otázka

projevila jako velmi problematická. Zejména umění 20. století výrazně proměnilo pojetí

tohoto jevu a tím, že zaměřilo v mnoha případech pozornost do sebe a jalo se samo sebe

zpochybňovat, rozpustilo všechny dosavadní tušené kontury toho, čím vlastně je. Dále si

moderní umění hraje se svou nezajištěnou pozicí tak, že znejišťuje vše, o čem si snad kdo

ještě mohl myslet, že je v umění jisté. V 50. letech minulého století proto mezi estetiky a

filosofy umění vyvstávala stále častěji myšlenka, že je umění nedefinovatelné. Jako jistý

způsob, jak nalézt odpověď na otázku, co je umění, byl pohled na pojem umění jako na

klastrový pojem. Klastrový pojem vychází z filosofie Ludwiga Wittgensteina a ve své
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eseji „Umění“ jako klastrový pojem1 ho na pojem umění využívá a transformuje Berys

Gaut. Z tohoto pojetí umění vyplývá, že k využití umění jako pojmu pro zařazení určitého

objektu stačí, když splňuje nikoli všechna kritéria, nýbrž pouze některá. Žádné vlastnosti

nejsou jednotlivě nutnými podmínkami pro to, aby objekt spadal pod pojem, tedy

neexistuje žádná vlastnost, kterou by musely vykazovat všechny objekty. Zároveň ačkoli

nemáme jednotlivě nutné podmínky pro užití pojmu, existují pro ně disjunktivně nutné

podmínky – totiž musí být pravda, že pokud objekt spadá pod pojem, platí některá

kritéria. Takovými kritérii jsou vlastnosti, jejichž výskyt z konceptuálního hlediska

nutně přispívá k zařazení objektu pod daný pojem.2 Jako příklad vlastností můžeme

uvést pozitivní estetické vlastnosti, schopnost vyjadřovat emoce, artefaktuálnost

vyhotovená s mimořádnou dovedností, přináležení k existujícímu uměleckému druhu

(film, malba, hudba, …) atd. Jak bylo uvedeno, tyto vlastnosti dílo může mít, ale nutně

nemusí mít všechny.

Uvedené pojetí bylo zvoleno jako výchozí bod proto, aby se práce svými

teoretickými úvahami nezacilovala na pojetí umění platné jen pro určitou historickou

etapu, ale mohla směřovat i k situaci současného umění. Umělecká díla, která budou

v práci používána pro zpříkladnění, nebo přivedení k evidenci různých skutečností jsou

volena z děl, která jsou institucionálně považována za umělecká a jsou určena k tomu

druhu vnímání, který je kulturně vymezen uměleckým dílům. Volena budou takto proto,

aby neodváděla pozornost od demonstrovaného problému ke spekulacím o jejich

vhodnosti.

Do otázek, které jsou v práci kladeny, se nutně promítá vývoj pojetí umění

v průběhu dějin. V různých etapách postupně dominují různé důrazy, alespoň zdánlivě, a

tyto vlastnosti jsou pak od umění očekávány. Typicky je tímto důrazem mimeze. Ta už se

v určité podobě objevuje jako důraz v antickém Řecku a tato charakteristika nemohla

minout ani Platónovo očekávání ve vztahu k umění. Umění a mýtus v této tradici stojí

primárně proti filosofii, která jediná má nárok na poznání pravdy. Antika navíc výrazně

1 Kulka, Tomáš, ed. a Ciporanov, Denis, ed. Co je umění?: texty angloamerické estetiky 20. století. Překlad
Tomáš Kulka a Denis Ciporanov. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. 437 s. Estetika; sv. 1. ISBN 978-
80-87378-46-5. s. 377 – 402.
2 Kulka, Tomáš, ed. a Ciporanov, Denis, ed. Co je umění?: texty angloamerické estetiky 20. století. Překlad
Tomáš Kulka a Denis Ciporanov. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. 437 s. Estetika; sv. 1. ISBN 978-

[…]


síly. Pokud se mu podaří udržet soulad s ideou, s níž ve formě neurčitosti a otázky

vstupoval do tvorby, má možnost vytvořit opravdu umělecké dílo, které pro svůj soulad

s ideou bude pravdivé.

V současné umělecké tvorbě i přes její důraz na obsah například v podobě

konceptuálního umění by se mohlo zdát, že právě pro upozaďování technické stránky

díla bude tím více vyvstávat ono všeobecně lidské situační jádro. Každá doba má své

limity v hledání podstatného a domnívám se, že v případě této se proměnil problém

mechanického technického tvoření v matriálu v problém mechanického myšlení. Když se

pak tvůrce začne zaměřovat k naplnění nějakého módního tématu (Krištof Kintera a

výstava Nervous Trees v Galerii Rudolfinum108), nebo módní dobové formy (Pasta

Oner109), nebo na soupeření se svými konkurenty v zajímavosti, nebo kontroverznosti

svých artefaktů (David Černý a Vztyčený prostředníček110), pathos se v díle dá jen těžko

nalézt a takový tvůrce zůstává jen tvůrcem, ne umělcem. Naproti tomu, umělec tvoří

z nutnosti vnitřního přetlaku a v intenci k celku. Umělecké dílo je pak svého druhu DNA

107 HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Estetika. Překlad Jan Patočka. Vydání první. Praha: Odeon, 1966. 2
svazky. 430 stran. Estetická knihovna; svazek 1. s. 195.
108 Krištof Kintera: Nervous Trees - Galerie Rudolfinum. [online]. Copyright © Galerie Rudolfinum 2018
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109 Gallery | PASTA ONER. PASTA ONER [online]. Copyright © 2012 PASTA ONER [cit. 09.04.2018].
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110 David Černý namířil na Hrad vztyčený prostředník — ČT24 — Česká televize. Česká televize [online].
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doby, protože je v něm jako v nepatrné částečce celku tento celek obsažen. Dílo je

významově husté ne proto, že by říkalo vše, ale proto, že si podržuje atributy, které

odkazují mimo něj a za něj. Je samo organismem, který si udržuje řád. Je to řád jeho

vlastní, s vlastními vztahy, rolemi, ale tento řád, si zároveň podržuje vztah ke světu, ze

kterého vyvstal, přestože je nyní autonomním vlastním světem. A právě proto skrze něj

je možné vědění viděním. Nedochází zde k pojmovému uchopování. Pokud by pojmové

uchopování možné bylo, ztratilo by umění smysl.

Z předcházejícího se mohlo na chvíli zdát, že je-li jádro umění všeobecně lidským

citem, pak by ke každému vpravdě uměleckému dílu měli mít přístup všichni lidé.

Pomineme-li limity vyplývající z média a znakových systémů a kontextu látky, které

všechny tvoří vtělení toho jádra, pak přicházíme ke vztahu duše a onoho pathos.

S Platónem jsme nalezli, že vztah různých duší k idejím se liší. V dialogu Faidros říká, že

některé duše stály před svým vstupem do těla v průvodu za bohy blíže a jiné dále.111

Přijmeme-li tedy myšlenku, že poznávání na tomto světě je vlastně rozpoznáváním již

dříve viděného – anamnésis naší duše, pak v souvislosti s tímto textem musíme

připustit, že každý člověk nemá přístup do hloubky každého uměleckého díla. Mnozí

musí zůstat před jeho branami a spokojit se například pouze s porozuměním kódu nebo

seznámením s látkou, kterou si dílo používá. Protože je dílo svým způsobem neměnnou

objektivitou pro svůj základ ve smyslové existenci dává se k rozhovoru skutečně všem

stejně. Na druhé straně nejsou však všichni stejně disponovaní ke vstupu do tohoto

rozhovoru.

S náhledem poznání jako anamnésis také přicházíme k tomu, že dílo přes své

smyslové odkazy a poúkazy ve skutečnosti nikdy nesměřuje ke světu, ale k naší duši a

skrze dílo tedy neuchopujeme svět, ale v konečném důsledku vlastně sebe sama.

Vytahujeme ze svého nitra poznání, které dlelo v hlubokém zapomnění. Podle Hegela

skrze umění (náboženství a filosofii) přichází absolutní duch k sobě. Mikrokosmem této

teorie může být tedy teze, že skrze umění může člověk přicházet sám k sobě. A zřejmě

není náhodou, že zmíněné náboženství a filosofie se s uměním vzájemně pronikají od

dob, co o nich jako o náboženství, filosofii a umění můžeme mluvit.

111 PLATÓN. Dialogy o kráse. Překlad Jaroslav Šonka. 1. vyd. tohoto souboru. Praha: Odeon, 1979. 230 s. s.
149.
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V této bakalářské práci byly zpracovávány otázky uměleckého díla

v horizontálním pohledu z hlediska času. Na umělce, dílo i jeho vnímatele bylo pohlíženo

v jejich teď a tady a nebyl analyzován aspekt proměnlivosti a geneze, který hraje

významnou roli ve všech těchto aspektech. Vzhledem k tomu, že se jedná o nesmírně

široké pole, ve kterém by bylo třeba nahlédnout i problematiku geneze dějin umění ve

smyslu vývoje hodnocení umění jakožto umění a jeho oceňování v jednotlivých

dobových kontextech, jak se k němu v celku své práce staví například Hegel a jak

naznačuje potřebu tohoto náhledu zejména na umění 20. stol. Kulka,112 bude toto téma

ponecháno otevřené pro zpracování v jiné práci. Stejně tak široká se jeví problematika

krásy a estetické kvality pro hodnotu díla jako uměleckého a tak ani tento problém nebyl

rozveden v šíři, kterou zasluhuje.

112 KULKA, Tomáš. Umění a falzum: monismus a dualismus v estetice. Vyd. 1. Praha: Academia, 2004. 182 s.
ISBN 80-200-0954-X. s. 104.
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