Posudek na bakalářskou práci kolegyně Magdy Barabášové „Umění a skutečnost“

Opět po dlouhé době máme před sebou bakalářskou práci, která je založena něčem bytostně osobním, tj.
na dialogu s jednotlivými uměleckými díly, Je třeba říci, že právě tyto hluboce osobní dialogy kolegyně
Barabášové, které nejsou dořešeny do úsporných logických definic, ale rezonují v jejím každodenním
životě, ji donutily k napsání i této práce. Chce mít jasno, chce dojít k jednoznačnému výsledku, ale není to
tak jednoduché, hledá pomoc u velkých myslitelů evropských, jako je Platón, Aristotelés a další. Nechce se
spokojit s platónskou nápodobou nápodoby, dospívá ke smyslovému vyzáření dobra, které se ukazuje
v kráse a tedy i v kráse uměleckého díla.
Tj. ale také platónské řešení, které se pak v nějakých modifikacích dají potkat i u Aristotela a Hegela.

Celá práce je prodléváním v otázce a v otázkách, tím je povýtce filosofickou prací, Její vhledy jsou hluboké a
pozoruhodné, jazyk je perfektní, prostudovala obtížné spisy, zvlášť Kantova Kritika soudnosti, ale i jiné
spisy.

Bylo by dobré ve směru zde nastíněném pracovat i v budoucnosti, tj. v práci diplomové a později
v doktorandském studiu.

Na základě již oznámeného, jednoznačně doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 10. 5. 2018 prof. PhDr. Anna Hogenová
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